
COMUNE DI OSSANA
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

Adunanza ORDINARIA di PRIMA convocazione.

OGGETTO: ARTICOLI 175 E 193 D.LGS. 18 AGOSTO 2000. VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO. BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021

N° 31  DEL 12.08.2019

DEL CONSIGLIO COMUNALE

All'appello risultano:

L'anno Duemiladiciannove, addì Dodici, del mese di Agosto, alle ore 20:30, Solita sala delle 
Adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

PresenteDELL'EVA LUCIANO

PresenteCOSTANZI SANDRO

PresenteANGIOLETTI DARIO

PresenteBEZZI ERVINO

PresenteBEZZI FABIO

PresenteBEZZI PAOLA

PresenteBRIDA CHRISTIAN

PresenteDALLA TORRE ROBERTO

PresenteMARINELLI LAURA

PresenteMATTEOTTI FLORA

PresentePANGRAZZI NICOLA FEDERICO

PresenteREDOLFI AMBROGIO

Presenti: n.  12 Assenti: n.  0

Partecipa all'adunanza il VICESEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Loiotila Giovanna, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dell'Eva Luciano, nella sua qualità di  
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato, posto al n° 4 dell'ordine del giorno.

Pubblicata all'albo il 14.08.2019 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



OGGETTO : ARTICOLI 175 E 193 D.LGS. 18 AGOSTO 2000. VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 

GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 

BILANCIO. BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone 

che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto 

legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti 

dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che 

trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

• con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 

dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

• ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare 

la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

Visto l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata 

di noma dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di 

tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

Richiamato l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio di ciascun 

anno, l'organo consiliare provvede con deliberazione a dare atto del permanere degli equilibri generali di 

bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, 

di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

Verificato che alla Gestione Associata ambito “Alta Val di Sole” sono stati assegnati n. 2 Segretari Comunali 

con i ruoli di Segretario Generale e Vicesegretario e che in caso di assenza dell’uno o dell’altro le funzioni 

assegnate ai singoli Segretari devono essere svolte dal Segretario presente. 

 

Vista la deliberazione n. 12 del 22.03.2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2019–2021, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-

2021 e la Nota Integrativa; 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);  

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei Servizi le seguenti 

informazioni: 

-  l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio 

- l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di gestione o di 

amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui, 

anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in 

caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 



Rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, né l’esistenza di situazioni che 

possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, 

ovvero nella gestione della cassa, come confermato dai Responsabili dei Servizi; 

Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario, sulla base delle segnalazioni pervenute dai 

Responsabili dei singoli servizi, attesta l’inesistenza di situazioni che possono generare squilibrio di parte 

corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella gestione della cassa;  

Richiamato l’art. 193 comma 3, in base al quale “Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito 

dall'art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili 

economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle 

con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali 

disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa 

provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di 

amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza 

entro la data di cui al comma 2 ”; 

Ritenuto di non dover adottare misure necessarie a ripristinare il pareggio, derivante da minori entrate e da 

maggiori spese di natura obbligatoria;  

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, in 

base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto, è 

verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato: 

a) nel bilancio in sede di assestamento; 

b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di quello 

dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri; 

Ritenuto di dare atto dell’equilibrio nella gestione dei residui attivi e passivi e che, pertanto, non risulta 

necessario provvedere all’accantonamento di ulteriori poste al Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato in 

sede di bilancio previsionale in Euro 10.809,00; 

Verificato l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva pari ad Euro 30.939,00, e ritenutolo sufficiente in 

relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di non integrare 

l’importo entro i limiti di legge; 

Verificato l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di cassa pari ad Euro 185.278,08, e ritenutolo 

sufficiente in relazione alle possibili necessità di cassa fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di 

non integrare l’importo entro i limiti di legge; 

Visto che, in base alle richieste pervenute da parte dei Responsabili dei Servizi, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio, è necessario apportare variazioni di 

assestamento generale di bilancio come risulta dagli allegati alla presente delibera; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 

-il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal Segretario Comunale; 

-il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Segretario Comunale in assenza del Responsabile del Servizio 

Finanziario;  

entrambi espressi ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 di data 01 aprile 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 

2019/2021 e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi e viste le 

successive modifiche. 



Visto il Decreto Sindacale n. 1 di data 02 aprile 2019 relativo alla nomina dei Responsabili dei Servizi per 

l’anno 2019 

Verificato che alla Gestione Associata ambito “Alta Val di Sole” sono stati assegnati n. 2 Segretari 

Comunali con i ruoli di Segretario Generale e Vicesegretario e che in caso di assenza dell’uno o dell’altro le 

funzioni assegnate ai singoli Segretari devono essere svolte dal Segretario presente. 

Vista la Legge Regionale dd. 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento 

regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.L.gs. 14.03.2013 n. 33. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta; 

Con n. voti favorevoli n. 8, contrari n. 0  e astenuti n. 4 (Angioletti Dario, Bezzi Fabio, Matteotti flora, 

Pangrazzi Nicola F.) legalmente espressi per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti e votanti, proclamati dal 

presidente con l'ausilio degli scrutatori previamente nominati; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di apportare, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio, 

variazioni di assestamento generale di bilancio come risulta dagli allegati alla presente delibera; 

 

2) di dare atto che con il presente atto si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e uscita, 

compreso il fondo di riserva ed il fondo di riserva di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio, come risulta dall’allegato: Quadro Generale Riassuntivo; 

 

3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio di cui all’art.193 D.lgs. 267/2000 in esito alla 

verifica della gestione finanziaria di competenza e dei residui e che pertanto non sono necessari 

provvedimenti di ripristino degli equilibri finanziari, come dimostrato degli allegati: Quadro Generale 

Riassuntivo ed Equilibri di Bilancio; 

4) di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi dell’articolo 194 del 

D.lgs 267/2000; 

5) di modificare conseguentemente la parte finanziaria del DUP 2019-2021. 

6) di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 

1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7) di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2019; 

8) Di dare atto che alla presente deliberazione va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa 

d’efficacia, per un periodo di 5 anni nei casi previsti dalla Legge Regionale 29 ottobre 2014 n. 10 

recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte di pubbliche amministrazioni”. 

9) Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono 

ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai 

sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, 

ai sensi degli art. 13 e  29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 novembre 

1971, n. 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti 

al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119 I° comma lettera a) e 

120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m. 



 
S U C C E S S I V A M E N T E 

 

Stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

Visto l’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Con n. voti favorevoli n. 8, contrari n. 0  e astenuti n. 4 (Angioletti Dario, Bezzi Fabio, Matteotti flora, 

Pangrazzi Nicola F.) legalmente espressi per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti e votanti, proclamati dal 

presidente con l'ausilio degli scrutatori previamente nominati; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa dando atto 

che ad esso va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune 

per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto 

Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 novembre 2012, n. 190. 

 

 



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

Ossana, 02/08/2019 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la relativa 
copertura finanziaria.

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Ossana, 02/08/2019



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to Dell'Eva  Luciano

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 14/08/2019 al giorno 24/08/2019.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

Loiotila dott.ssa Giovanna

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Ossana, lì 

Loiotila dott.ssa Giovanna



COMUNE DI OSSANA
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA ASSEST DEL 23/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 192 0 TRASFERIMENTI DA ALTRI COMUNI CONVENZIONATI PER PERSONALE 7.000,00 3.000,00

RE06 SERVIZIO AREA FINANZIARIA

0,00 10.000,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 7.000,00 3.000,00 0,00 10.000,00

3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiCOD BIL

E 362 0 PROVENTI DA ALTRE MULTE, AMMENDE, SANZIONI, OBLAZIONI FAMIGLIE 100,00 1.000,00 0,00 1.100,00

E 363 0 PROVENTI DA ALTRE MULTE, AMMENDE, SANZIONI, OBLAZIONI IMPRESE 500,00 1.750,00 0,00 2.250,00

3.0200 TOTALE Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 600,00 2.750,00 0,00 3.350,00

TOTALE ENTRATA 7.600,00 5.750,00 0,00 13.350,00

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 70 0 COMPENSI AL PERSONALE PER LAVORO STRAORDINARIO UFFICIO SEGRETERIA 1.200,00 1.300,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 2.500,00

U 162 0 ASSISTENZA TECNICO INFORMATICA 12.000,00 1.800,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 13.800,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 13.200,00 3.100,00 0,00 16.300,00

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

U 2690 0 RESTITUZIONE VERSAMENTI INCOMPETENTI - PRIVATI/FAMIGLIE 3.000,00 3.650,00

RE05 SERVIZIO AREA ENTRATE

0,00 6.650,00

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 3.000,00 3.650,00 0,00 6.650,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 2190 0 COMPENSI AL PERSONALE PER LAVORO STRAORDINARIO 1.600,00 900,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 2.500,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1.600,00 900,00 0,00 2.500,00

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

Pag. 1



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA ASSEST DEL 23/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 2570 0 SPESE PER LA FESTA DEGLI ALBERI 2.000,00 0,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

-1.000,00 1.000,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 2.000,00 0,00 -1.000,00 1.000,00

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 1789 0 RIMBORSO SPESE SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI ALLA COMUNITA' - TA.RI. 137.457,00 1.400,00

RE05 SERVIZIO AREA ENTRATE

0,00 138.857,00

09.03.1 TOTALE Rifiuti 137.457,00 1.400,00 0,00 138.857,00

12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

U 2001 0 DONAZIONI AD ENTI SENZA SCOPO DI LUCRO 4.000,00 0,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

-1.000,00 3.000,00

12.01.1 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 4.000,00 0,00 -1.000,00 3.000,00

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 998 0 TIROCINI ESTVI DI ORIENTAMENTO PER STUDENTI 14.000,00 0,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

-4.800,00 9.200,00

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 14.000,00 0,00 -4.800,00 9.200,00

17.01.1 Fonti energeticheCOD BIL

U 2550 1 ASSEGNI FISSI E INDENNITA' - RETRIBUZIONI PERSONALE ELETTRICISTA 17.000,00 0,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

-1.000,00 16.000,00

U 2587 0 CANONE CONCESSIONE NUOVA CENTRALE VERMIGLIANA 2 13.000,00 4.500,00

RE06 SERVIZIO AREA FINANZIARIA

0,00 17.500,00

17.01.1 TOTALE Fonti energetiche 30.000,00 4.500,00 -1.000,00 33.500,00

TOTALE USCITA 205.257,00 13.550,00 -7.800,00 211.007,00

7.800,00-7.800,00DIFFERENZE

Pag. 2



COMUNE DI OSSANA
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA ASSEST DEL 23/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 192 0 TRASFERIMENTI DA ALTRI COMUNI CONVENZIONATI PER PERSONALE 7.000,00 3.000,00

RE06 SERVIZIO AREA FINANZIARIA

0,00 10.000,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 7.000,00 3.000,00 0,00 10.000,00

3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiCOD BIL

E 362 0 PROVENTI DA ALTRE MULTE, AMMENDE, SANZIONI, OBLAZIONI FAMIGLIE 100,00 1.000,00 0,00 1.100,00

E 363 0 PROVENTI DA ALTRE MULTE, AMMENDE, SANZIONI, OBLAZIONI IMPRESE 500,00 1.750,00 0,00 2.250,00

3.0200 TOTALE Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 600,00 2.750,00 0,00 3.350,00

TOTALE ENTRATA 7.600,00 5.750,00 0,00 13.350,00

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 70 0 COMPENSI AL PERSONALE PER LAVORO STRAORDINARIO UFFICIO SEGRETERIA 1.200,00 1.300,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 2.500,00

U 162 0 ASSISTENZA TECNICO INFORMATICA 12.841,68 1.800,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 14.641,68

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 14.041,68 3.100,00 0,00 17.141,68

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

U 2690 0 RESTITUZIONE VERSAMENTI INCOMPETENTI - PRIVATI/FAMIGLIE 3.000,00 3.650,00

RE05 SERVIZIO AREA ENTRATE

0,00 6.650,00

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 3.000,00 3.650,00 0,00 6.650,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 2190 0 COMPENSI AL PERSONALE PER LAVORO STRAORDINARIO 1.840,45 900,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 2.740,45

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1.840,45 900,00 0,00 2.740,45

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

Pag. 1



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA ASSEST DEL 23/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 2570 0 SPESE PER LA FESTA DEGLI ALBERI 2.500,00 0,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

-1.000,00 1.500,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 2.500,00 0,00 -1.000,00 1.500,00

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 1789 0 RIMBORSO SPESE SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI ALLA COMUNITA' - TA.RI. 137.457,00 1.400,00

RE05 SERVIZIO AREA ENTRATE

0,00 138.857,00

09.03.1 TOTALE Rifiuti 137.457,00 1.400,00 0,00 138.857,00

12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

U 2001 0 DONAZIONI AD ENTI SENZA SCOPO DI LUCRO 4.000,00 0,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

-1.000,00 3.000,00

12.01.1 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 4.000,00 0,00 -1.000,00 3.000,00

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 998 0 TIROCINI ESTVI DI ORIENTAMENTO PER STUDENTI 14.000,00 0,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

-4.800,00 9.200,00

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 14.000,00 0,00 -4.800,00 9.200,00

17.01.1 Fonti energeticheCOD BIL

U 2550 1 ASSEGNI FISSI E INDENNITA' - RETRIBUZIONI PERSONALE ELETTRICISTA 17.060,00 0,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

-1.000,00 16.060,00

U 2587 0 CANONE CONCESSIONE NUOVA CENTRALE VERMIGLIANA 2 13.000,00 4.500,00

RE06 SERVIZIO AREA FINANZIARIA

0,00 17.500,00

17.01.1 TOTALE Fonti energetiche 30.060,00 4.500,00 -1.000,00 33.560,00

TOTALE USCITA 206.899,13 13.550,00 -7.800,00 212.649,13

7.800,00-7.800,00DIFFERENZE

Pag. 2



ASSESTAMENTO

A B C D E F G I M NSPESA  PREVISTA

CAN.AGG.VI
TRASFERIMENTO DA 

COMUNI 

DER.ELETTRICHE GEST.ASSOCIATA

1136/E 1.155 1.101 1.100  0-2  E 1.175 1.177 1.055 1.056 1.482 2.505 1.171 1.172 1.200 1.220 EURO EURO EURO EURO

1 2 2.2.1.7.0 3.020

ACQUISTO ATTREZZATURE 

PER UFFICI                         10.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00

1 2 2.2.3.2.0 3.021 Software Anagrafe 0,00 € 4.605,50 € 732,00 € 3.873,50 4.605,50

1 3 2.05.04.05 3.451

RESTITUZIONE ONERI 

URBANIZZAZIONE A 

SOCIETA'                         45.000,00 35.000,00 10.000,00 45.000,00

1 5 2.2.1.03.999 3085

Manutenzione arredi 

Malga del Doss                         40.000,00 40.000,00 40.000,00

1 5 2.2.1.9.0 3103

Manutenzione 

straordinaria immobili                         27.000,00 15.000,00 12.000,00 27.000,00

1 5 2.3.2.1.0 3029 Software Inventario 0,00 € 8.906,00 € 8.906,00 8.906,00

1 6 2.2.3.5.1 3050

SPESE TECNICHE PER 

OO.PP E INCARICHI                         30.000,00 30.000,00 € 57.784,90 € 39.830,35 € 17.954,55 87.784,90

1 6 2.2.1.3.1 3031

Gestione associata Ufficio 

tecnico – Sistemazione 

Uffici ed arredi 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1 8 2.2.3.99.0 3018

Nuovo sito web comune di Ossana - 

soluzione comunweb consorzio dei 

comuni 0,00 € 1.293,20 € 1.293,20 1.293,20

1 11 2.2.1.1.1 3.110

Manutenzione straordinaria 

automezzi                           5.000,00 5.000,00 5.000,00

4 2 2.2.1.9.3 3.055

NUOVO PADIGLIONE 

SCUOLA PRIMARIA                    2.105.000,00 1205 cap. 1.434.271,58 154.000,00 77.660,00 439.068,42 2.105.000,00

4 2 2.2.2.1.999 3.056

ACQUISTO AREE NUOVO 

PADIGLIONE SCUOLA PRIMARIA                       220.000,00 220.000,00 220.000,00

4 2 2.2.1.9.3 3.111

MAN UTENZIONE 

STRAORDINARIA SCUOLE 

Elementari 10.000,00 10.000,00 10.000,00

4 2 2.2.1.9.3 3.257

Manutenzioni straordinarie Sc. 

Medie 20.000,00 20.000,00 20.000,00

5 1 2.2.3.6.1 3.113

Lavori manutenzioni 

straordinarie Castello Ossana 0,00 € 20.000,00 € 300,00 € 19.700,00 20.000,00

5 1 2.2.1.10.999 3900

Acquisto /Demolizione 

straordinarie castello San 

Michele spese atto 58.000,00 40.000,00 18.000,00 € 659.325,33 € 31.805,33 € 627.520,00 717.325,33

5 1 2.2.1.10.999 3428
RISTRUTTURAZIONE VIA CRUCIS 

70.000,00 30.000,00 40.000,00 € 99.500,00 € 99.500,00 169.500,00

5 2 2.2.3.6.001 3000
LAVORI MANUTENZIONE 

OROLOGIO STORICO 8.000,00 8.000,00 8.000,00

5 2 2.2.1.7.2 3019

HARDWARE E SOFTWARE 

BIBBLIOTECA 2.000,00 2.000,00 2.000,00

7 1 2.2.3.99.1 3661

MANIFESTAZIONI 

TURISTICHE 

STRAORDINARIE (mobili 15.000,00 15.000,00 15.000,00

7 1 2.2.3.5.1 3114
INCARICHI TECNICI Zip-line

0,00 0,00

8 1 2.2.3.5.1 3.116

VARIANTI PRG - SPESE 

TECNICHE 0,00 € 19.983,60 € 19.983,60 19.983,60

8 2 2.3.2.1.1 3.402

CONTRIBUTI TINTEGGIATURE 

EDIFICI E MIGLIORAMENTO 

ARREDO URBANO. 15.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00

8 2 2.3.2.1.1 3.403

CONTRIBUTI A PRIVATI PER 

CAMINI 20.000,00 20.000,00 20.000,00

9 2 2.2.1.99.999 3.036
Acquisto automezzo operai

35.000,00 35.000,00 35.000,00

9 2 2.2.1.3.999 3.135

ORTO BOTANICO - DERNIGA

10.000,00 10.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 13.000,00

9 2 2.2.1.5.999 3.399
ATTREZZATURE PARCO GIOCHI

5.000,00 56,87 638,82 285,77 1.931,93 2.086,61 5.000,00

9 2 2.3.1.2.2 3.742

CONTRIBUTO MIGLIORIE 

BOSCHIVE 32.000,00 20.000,00 12.000,00 32.000,00

9 4 2.2.1.9.10 3.470

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA FOGNATURE 
10.000,00 10.000,00 10.000,00

9 4 2.2.1.9.10 3.480

MANUTENZIONE ACQUEDOTTO 

COMUNALE OPERA  
0,00 € 529.167,15 € 276.512,16 € 252.654,99 529.167,15

9 4 2.2.1.9.10 3.485

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ACQUEDOTTO 

COMUNALE  10.000,00 10.000,00 10.000,00

9 4 10.05.02.02 3.065

RIFACIMENTO INFR.SU STRADE 

DI OSSANA LAVORI ACQUED. E 

FOGNATURA (via venezia) 0,00 € 84.226,04 € 55.915,66 € 28.310,38 84.226,04

9 4 09.04.2.02 3.066

RIFACIMENTO INFR.SU STRADE 

DI OSSANA LAVORI ACQUED. E 

FOGNATURA (via venezia) 0,00 € 22.787,42 € 22.787,43 22.787,42

10 5 2.2.3.6.999 3501

MANUTENZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA STRADA 

PROVINCIALE 42.000,00 42.000,00 42.000,00

10 8 2.2.1.3.999 3.400
ARREDO URBANO

47.000,00 42.000,00 5.000,00 47.000,00

10 5 2.2.1.9.12 3725

Manutenzione 

straordinaria  strade 

(asfalti ecc.) 133.000,00 15.000,00 33.000,00 45.000,00 40.000,00 133.000,00

10 5 2.2.1.9.12 3745

MANUTENZIONE 

ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA 60.000,00 5.000,00 5.000,00 50.000,00 60.000,00

10 5 2.2.1.4.2 3748

SOSTITUZIONE 

ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA CUSIANO-

FUCINE 0,00 € 239.829,34 € 239.829,34 239.829,34

10 5 2,2,1,9,12 3701

COSTRUZIONE STRADA 

VAL MARTINA 175.327,00 1056 cap. 52.020,00 3.000,00 96.307,00 7.000,00 17.000,00 € 1.123.590,26 € 750,00 € 1.122.840,26 1.298.917,26

10 5 2.2.1.4.2 3746

CORPI ILLUMINANTI 

CENTRALE 

IDROELETTRICA 0,00 € 18.912,67 € 18.912,67 18.912,67

11 1 2.3.1.4.1 3.226

CONTRIBUTO STRAORDINARIO 

AI VIGILI DEL FUOCO
10.000,00 10.000,00 10.000,00

14 1 3910

ACQUISTO IMMOBILE 

PRODUTTIVO CON ALTRI 

COMUNI 0,00 0,00

17 1 2.2.1.9.4 3.855

Completamento rifacimento 

condotta forzata centrale 

elettrica 0,00 € 357.174,68 € 113.623,33 € 243.551,35 357.174,68

REI

TOTALE 

CAPITOLO

CONTR.BIM 

FONDO PERDUTO 

ESTINZIONE 

MUTUI

ONERI 

URBANIZZAZIONE

COTRIB.CAP 

1198 CAP 1194 

CAP 1195 

AVANZO  

ECONOMICO

REIMPUTAZIONE 2018 - 

VAR.ESIGIB.
F.P.V.  

TRASFERIMENTO 

COMUNI SCUOLE 

MEDIE

TRASFERIMENTO 

COMUNI SCUOLE 

ELEMENTARI

VALLATA CANONI 

BIM 2016/2020

BIM PIANO 

ENERGETICO 

2018/2020

CONTR.INV.  

SICUREZZA

PIANO 

ENERGETICO - 

ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA 31/10

CONTRIBUTI   P.A.T .

CONTRIBUTO PAT 

FONDO DI RISERVA 

SPECIFICO PER 

OPERA

CONTRIBUTO INV. 

MINORI FMI

BUDGET FINANZA 

LOCALE ANNO 2016 

/2018

CONTRIBUTO 

TRIENNIO 2011-2015

A VA NZO  

A MMINISTRA ZIONE 

PA RTE DISPONIB ILE

COMUNE   DI    OSSANA PREVISIONALE 2019-2021

SPESE DI INVESTIMENTO E FONTI DI FINANZIAMENTO ASSESTAMENTO ANNO 2019

MISSIONE PROGRAM PCF CAP.LO DESCRIZIONE SPESA

SPESA  PREVISTA   2019 

Pagina 1



ASSESTAMENTO

CAN.AGG.VI
TRASFERIMENTO DA 

COMUNI 

DER.ELETTRICHE GEST.ASSOCIATA

1136/E 1.155 1.101 1.100  0-2  E 1.175 1.177 1.055 1.056 1.482 2.505 1.171 1.172 1.200 1.220 EURO EURO EURO EURO

REI

TOTALE 

CAPITOLO

CONTR.BIM 

FONDO PERDUTO 

ESTINZIONE 

MUTUI

ONERI 

URBANIZZAZIONE

COTRIB.CAP 

1198 CAP 1194 

CAP 1195 

AVANZO  

ECONOMICO

REIMPUTAZIONE 2018 - 

VAR.ESIGIB.
F.P.V.  

TRASFERIMENTO 

COMUNI SCUOLE 

MEDIE

TRASFERIMENTO 

COMUNI SCUOLE 

ELEMENTARI

VALLATA CANONI 

BIM 2016/2020

BIM PIANO 

ENERGETICO 

2018/2020

CONTR.INV.  

SICUREZZA

PIANO 

ENERGETICO - 

ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA 31/10

CONTRIBUTI   P.A.T .

CONTRIBUTO PAT 

FONDO DI RISERVA 

SPECIFICO PER 

OPERA

CONTRIBUTO INV. 

MINORI FMI

BUDGET FINANZA 

LOCALE ANNO 2016 

/2018

CONTRIBUTO 

TRIENNIO 2011-2015

A VA NZO  

A MMINISTRA ZIONE 

PA RTE DISPONIB ILE

MISSIONE PROGRAM PCF CAP.LO DESCRIZIONE SPESA

SPESA  PREVISTA   2019 

17 1 2.2.1.7.1 3581
PANNELLI SOLARI

4.880,00 4.880,00 € 4.880,00 € 4.880,00 9.760,00

17 1 2.2.1.9.4 3.860

CENTRALE ELETTRICA - 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 10.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00

Pagina 2



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2019 - 2021

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI OSSANA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

2020 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

2020 2021

1.397.368,22Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

703.068,42 0,00 0,00

904.126,92 36.600,00 36.600,00

825.619,00 835.619,00 845.619,00865.005,62

717.311,63 472.375,03 441.175,03 419.775,03

2.053.732,27 1.639.924,00 1.537.774,00 1.492.650,00

5.948.678,44 4.978.513,84 90.880,00 82.880,00

0,00 0,00 0,00 0,00

9.584.727,96 7.916.431,87 2.905.448,03 2.840.924,03

0,00 0,00 0,00 0,00

185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00

1.256.545,33 1.255.000,00 1.255.000,00 1.255.000,00

11.026.273,29 9.356.431,87 4.345.448,03 4.280.924,03

12.423.641,51 10.963.627,21 4.382.048,03 4.317.524,03

201.900,73

0,00 0,00 0,00

2.852.004,08 2.728.493,00 2.671.969,003.565.915,28

0,00 36.600,00 36.600,00 36.600,00

7.022.793,79 6.548.948,10 90.880,00 82.880,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

10.588.709,07 9.400.952,18 2.819.373,00 2.754.849,00

122.675,03 122.675,03 122.675,03 122.675,03

185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00

1.325.356,68 1.255.000,00 1.255.000,00 1.255.000,00

12.221.740,78 10.963.627,21 4.382.048,03 4.317.524,03

12.221.740,78 10.963.627,21 4.382.048,03 4.317.524,03

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI OSSANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

1.397.368,22Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

21.761,08 36.600,00 36.600,00

2.937.918,03 2.814.568,03 2.758.044,03

0,00 0,00 0,00

2.852.004,08 2.728.493,00 2.671.969,00

36.600,00 36.600,00 36.600,00

10.809,00 11.209,00 11.509,00

0,00 0,00 0,00

122.675,03 122.675,03 122.675,03

-15.000,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

15.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI OSSANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 882.365,84 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

4.978.513,84 90.880,00 82.880,00

688.068,42

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 6.548.948,10 90.880,00 82.880,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI OSSANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

15.000,00

-15.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera ASSEST D del 23/07/2019 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI OSSANA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

21.761,08 0,00 0,00 21.761,08

882.365,84 0,00 0,00 882.365,84

703.068,42 0,00 0,00 703.068,42

Fondo iniziale di cassa 1.397.368,22 0,00 0,00 1.397.368,22

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 705.811,63

460.875,03 3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

463.875,03

708.811,63

244.936,60 244.936,60

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 714.311,63

469.375,03 3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

472.375,03

717.311,63

244.936,60 244.936,60

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e 
repressione delle irregolarità e degli illeciti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.994,00

1.700,00 2.750,00

2.750,00

0,00

0,00

4.450,00

4.744,00

294,00 294,00

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.050.982,27

1.637.174,00 2.750,00

2.750,00

0,00

0,00

1.639.924,00

2.053.732,27

413.808,27 413.808,27

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

1.669.841,42

10.963.627,210,005.750,00

5.750,00 0,00 12.423.641,51

1.669.841,42

10.957.877,21

12.417.891,51

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 23/07/2019 n. ASSEST  

COMUNE DI OSSANA

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

10.400,20

235.600,00

246.000,20

3.100,00

3.100,00

0,00

0,00

10.400,20

238.700,00

249.100,20

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 265.557,04

250.205,50 3.100,00

3.100,00

0,00

0,00

253.305,50

268.657,04

15.351,54 15.351,54

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

58.471,51

297.500,00

355.971,51

3.650,00

3.650,00

0,00

0,00

58.471,51

301.150,00

359.621,51

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 357.067,51

297.500,00 3.650,00

3.650,00

0,00

0,00

301.150,00

360.717,51

59.567,51 59.567,51

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9.980,45

111.550,00

121.530,45

900,00

900,00

0,00

0,00

9.980,45

112.450,00

122.430,45

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 201.200,98

187.456,00 900,00

900,00

0,00

0,00

188.356,00

202.100,98

13.744,98 13.744,98

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.634.175,59

1.518.060,68 7.650,00

7.650,00

0,00

0,00

1.525.710,68

1.641.825,59

148.714,91 148.714,91

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

20.257,30

140.900,00

161.157,30

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

20.257,30

139.900,00

160.157,30

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.519.564,76

2.495.900,00 0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

2.494.900,00

2.518.564,76

23.664,76 23.664,76

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.543.127,84

2.495.900,00 0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

2.494.900,00

2.542.127,84

47.227,84 47.227,84

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.725,95

170.070,00

172.795,95

1.400,00

1.400,00

0,00

0,00

2.725,95

171.470,00

174.195,95

Totale Programma 3 Rifiuti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 172.795,95

170.070,00 1.400,00

1.400,00

0,00

0,00

171.470,00

174.195,95

2.725,95 2.725,95

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.238.835,02

978.034,58 1.400,00

1.400,00

0,00

0,00

979.434,58

1.240.235,02

260.800,44 260.800,44

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.690,53

25.930,00

38.620,53

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

12.690,53

24.930,00

37.620,53

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 38.620,53

25.930,00 0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

24.930,00

37.620,53

12.690,53 12.690,53

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.464,97

18.161,00

20.625,97

0,00

0,00

-4.800,00

-4.800,00

2.464,97

13.361,00

15.825,97

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 20.625,97

18.161,00 0,00

0,00

-4.800,00

-4.800,00

13.361,00

15.825,97

2.464,97 2.464,97

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 316.347,85

185.291,00 0,00

0,00

-5.800,00

-5.800,00

179.491,00

310.547,85

131.056,85 131.056,85

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

25.228,83

167.750,00

192.978,83

3.500,00

3.500,00

0,00

0,00

25.228,83

171.250,00

196.478,83

Totale Programma 1 Fonti energetiche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 574.913,51

544.459,68 3.500,00

3.500,00

0,00

0,00

547.959,68

578.413,51

30.453,83 30.453,83

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 574.913,51

544.459,68 3.500,00

3.500,00

0,00

0,00

547.959,68

578.413,51

30.453,83 30.453,83

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

1.171.210,19

10.963.627,21

12.221.740,78

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-6.800,0012.550,00

12.550,00 -6.800,00

1.171.210,19

10.957.877,21

12.215.990,78

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

4Pag.



 

COMUNE DI OSSANA 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Oggetto: variazione al bilancio di competenza per l'esercizio finanziario 2019 e variazione 

assestamento generale e controllo salvaguardia equilibri. 

 

Il sottofirmato revisore dei conti del Comune di OSSANA per il triennio 2017 - 2020, ha 

provveduto in data 23 luglio 2019, all'esame della proposta di deliberazione riferita alla 

variazione di bilancio - parte corrente e parte straordinaria -  che sarà sottoposta al 

Consiglio Comunale nella prossima seduta. In pari data la scrivente ha preso atto della 

proposta di delibera da sottoporre al medesimo Consiglio Comunale avente per oggetto: 

ARTICOLI 175 E 193 D.LGS. 18 AGOSTO 2000. VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 

GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO. 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020. 

 

Visto il disposto del 1° comma lettera b) dell'articolo 43 del D.P.G.R.  28 maggio 1999, n. 4/l 

(come modificato dal D.P.G.R. 1 febbraio 2005, 4/L)  che prevede fra le funzioni dell'organo di 

revisione "pareri sulla proposta di bilancio di previsione e dei documenti allegati, sulle variazioni 

di bilancio e sulla proposta di deliberazione di cui all'articolo 21 comma 1……"; 

Visto l’articolo 17 del Regolamento di contabilità del Comune di Ossana, allegato al verbale di 

deliberazione del Consiglio Comunale di data 16.05.2011, n. 5; 

 

Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019 e per gli esercizi finanziari 2020 e 

2021; 

 

Visto che il piano generale delle opere pubbliche è inserito nel D.U.P. 

 

Visto l’articolo l’art. 43, comma 1 lettera b) del DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e dall’articolo 239 

del D.lgs. 267/2000, comma 1 lettera b) che prevede parere favorevole del revisore in merito 

alla variazione assestamento generale e controllo salvaguardia equilibri. 

 

Preso atto dell’equilibrio nella gestione dei residui attivi e passivi e che, pertanto, non risulta 

necessario provvedere all’accantonamento di ulteriori poste al Fondo crediti di dubbia esigibilità 

stanziato in sede di bilancio previsionale in Euro 10.809,00; 

Preso atto che l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva pari ad Euro 32.439,00, è stato 

ritenuto sufficiente in relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con 

conseguente necessità di non integrare l’importo entro i limiti di legge; 

Preso atto che l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di cassa pari ad Euro 186.778,08, è 

stato sufficiente in relazione alle possibili necessità di cassa fino alla fine dell’anno, con 

conseguente necessità di non integrare l’importo entro i limiti di legge; 

Accertato che la maggior spesa è validamente e correttamente coperta; 

 

Accertata la veridicità per quanto attiene alla maggiori entrate applicate; 



 

Rilevato come al Bilancio per l'esercizio finanziario 2019 e per i successivi 2020 e 2021 viene 

garantito il suo originario pareggio e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 

copertura delle spese ed il finanziamento degli investimenti; 

 

 

Ritengo di: 

- esprimere parere favorevole all'adozione della delibera di variazione così come 

proposta all’approvazione del Consiglio Comunale; 

 

- esprimere parere favorevole alla. VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E 

CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO. BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021 ai sensi degli ARTICOLI 175 E 193 D.LGS. 18 

AGOSTO 2000. 

 

 

 

Ossana, 23 luglio 2019 

                                                                

Il  revisore 
- dott.ssa Cristina Odorizzi – 

 
 


